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Причини и последициодпожари
Запалливитематериивопоголемиилипомаликоличинисеприсутнивообјектите.Заотпочнувањенапроцесот  горење и преминувањевопожарпотребнисеусловите:кислород и температура.
Вообјектитепостојатголембројнаизвори и причиникоиможатдапредизвикаатпожар .Затаацел  е потребнонивнопроучување.Вопраксанајголемпроцент  какопричинителзанастанувањенапожарите  вообјектитесе:
-Човекот и неговтепостапки
-електричнатаeнергија
-градежнитенедостратоци
-технолошкитепроцеси
-природнитепојави
Човекот  можедапредизвикапожар  однезнаење, негрижа, невнимание,непочитувањенамеркитезазаштитаодпожар,грешекјиприработа, нехигиенанаработноместо, неправилноракувањесолеснозапаливитечности и гасови,работасоотворенпламен, заварување , брусење, сечење  наметали, фрлањенанеизгасеницигари, болест, намерноподметнувањенапожаридр.
Детскаиграсокибрит, запалки, отворенпламен,употребанапиротехничкиматеријали и др.
Какопричиназапожарможедабиде и природнанепогодакакогромилидругинепогодикакополави ,земјотреси и др.
Постапкизаспречувањенапожар
Правилатаназдравиотразумзапревенцијанапожарсеодособенаважноствоитниситуации.
Држетегиподрумите, плакарите и гаражитечисти. Недозволувајтеакумулацијанаѓубре и на
непотребнипредмети;
Немојтедагипреоптоваруватепродолжителнитекабли. Проверувајтедалисеизгорени и
избегнувајтедагичуватеподтеписи. Продолжителнитекаблизаапаратитекоитрошатголемиколичестваелектричнаенергијатребадасесоправилнадолжина и капацитетвосогласностсо
потребитенаапаратот;
Запаливитетечностидржетегивопакувањанаменетизанив и надвороддомот, акотоа е можно.
Никогашнеупотребувајтебензин, нафтаилисличновнатреводомовитезаштонивнитеиспарувања
можатдасезапалатодбилокакваискра. Крпинамачканисосредствазачистењеилисотерпентин
понекогашсамисезапалуваат и требадасеисфрлатведнашпослеупотреба. Никогашнемојтедапушитекогаработитесозапаливитечности.Проверетегиапаратитезагреење. Пожаритеводомотможатдасеслучатпорадирасипанипечки
илишпоретисонапукнатиили ’рѓосаниделовиилипакзарадинечистиоџаци. Бидетесигурнидека
апаратитезагреењекоигиупотребуватесечисти и воисправнасостојба;

Запомнетегиначинитезагаснењепожар
-Изнесетегизапаливитетечности !
-Одземетемугокислородотнаогнот.
-Изладетегоогнотсоводаилиапаратизагаснењепожар.
-Посебнивидовинапожарбараатпосебнитехникинагаснење.
-Каковметод и дакористите, спроведетегобрзо.
-Никогашнеупотребувајтеводазагаснењенапожаркој е предизвиканоднеисправниелектричниинсталации. Употребувајтехемикалиинаменетизаоваанамена.
-Акоуспеетедајаисклучитеструјата, тогашможетедаупотребуватеводаилибилоштодругоштоќевипомогнедагоизгаснетепожарот.
-Пожарипредизвиканиодмаслоилимрсниматериии можатдасеугушат собелило задомаќинствотоили сол, илипаксофрлање прекривкаврзпожарот, акотој е вомалотенџеренашпоретот.
-Малитепожариможатдасеконтролираатсоводаили  соапаратизагаснењепожар, нонесеобидувајтедасесправитесопожаршто е надвородконтрола. 
-Изнесетегиситечленовинасемејствотонадвор и повикајтејапожарникарскатаслужба. 
Заштитанашумитеодпожари
Вонашатадржавасе води националнатакампањазазаштитаодшумскипожари 

ОсновнацелнаНационалнатакампањазазаштитаодшумскипожари е дагонамалибројотпојавинашумскипожариодслучаен, односноненамеренкарактер, кадепредизвикувач е човекот.

КакологозаНационалнакампањазазаштитаодшумскипожариземено е шумскаптицасокојалуѓетоќеможедасепоистоветат и дасеповрзат, а прекутоадасезголемисвестазазаштитатанашумитеодпожари.

Бувот е птицакоја е познатапосвојатамудрост и живеевошумите. Живеалиштетонабувот е загрозеноодшумскипожари. Симболикатавонароднитепреданијакакомудраптица, бувотможедајапонесеКампањатавоодноснанароднамудростдекашумитетребадасезаштитатодпожари.


Налогото, односнобувотдоделено е и име: Бувот „Бубо“, коепотекнуваодлатинскотоименабувот Bubobubo. Прекуиметоќеможелуѓето, децатапредсе, дагоперсонифицираат и дасепоистоветуваатсонеговатанамеразазаштитанашумитеодпожари.    
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Што е потребнозадасезаштитмеодпожари?

Вклучувањенаобразованиезазаштитанашумитеодпожаривоформалното и неформалнотообразованиенамладите;
-       Образувањенапосетителитенашуматазазначењетонашумата и потребатаоднејзиназаштитаодшумскипожари;
-       Подигањенајавнатасвестзаштетностаодшумскитепожари;
-       Подигањенајавнатасвестзаопасностаодшумскипожариприпрактикувањенаотвореноогниште;
-       Подигањенајавнатасвестзапријавувањенашумскипожари;
-       Спречувањенапалењенастрништата;
-       Создавањенаправила и навикизазаштитаодшумскипожариприработавошумакајшумскитеработници.


